ВЕРХОВНЫЙ СУД ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
от 26 марта 2018 года по делу № За-6/18

г. Грозный 26 марта 2018 года

Верховный Суд Чеченской Республики в составе
председательствующего -судьи Верховного Суда Чеченской Республики
Узиевой Т.А.,
при секретаре Садулаевой М.Ш.,
рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по
административному исковому заявлению начальника Управления
Министерства юстиции Российской Федерации по Чеченской Республике к
административному ответчику частному дошкольному образовательному
учреждению «Детский сад «Гойтинка» о ликвидации,

УСТАНОВИЛ:

Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад
«Гойтинка» (далее - Организация) зарегистрировано в реестре
некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Чеченской
Республики 22 июля 2014 года.

Сведения об Организации внесены в Единый государственный реестр
юридических лиц 17 июля 2014 года под основным государственным
регистрационным номером 1142000000526, ИНН/КПП
2010999096/201001001.

Устав Организации, утвержденный на основании решения № 1 от 05
июня 2014 года единственного учредителя Абдурешидовой Хеды
Виситовны, является действующим.

Начальник Управления Министерства юстиции Российской Федерации
по Чеченской Республике (далее -  Управление Минюста России по ЧР)
обратился в Верховный Суд Чеченской Республики с административным
исковым заявлением о ликвидации Организации, ссылаясь на то, что
Организацией не были представлены Управлению и не размещены в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» документы,
содержащие отчеты о своей деятельности с 2014 по 2016 г.г.

Управлением Минюста России по ЧР в адрес Организации
неоднократно направлялись предупреждения с указанием срока для
устранения нарушений федерального законодательства, которые не были
устранены в установленные сроки.

В судебное заседание не явились представитель Управления Минюста
России по ЧР , представитель Управления федеральной налоговой службы по

Чеченской Республике и представители Организации, надлежащим образом
извещенные о времени и месте рассмотрения дела.

От представителя административного истца поступило ходатайство о
рассмотрении дела без его участия.

Сведения о причинах неявки остальных лиц не поступали.
В соответствии с пунктом 4 статьи 263 КАС РФ суд определил

рассмотреть дело в отсутствие указанных лиц.
Проверив материалы дела, доводы административного истца, исследовав

и оценив представленные в материалы дела доказательства, Верховный Суд
Чеченской Республики считает заявленное требование подлежащим
удовлетворению по следующим основаниям.

Правовое положение, порядок создания, деятельности, реорганизации и
ликвидации некоммерческих организаций, как юридических лиц,
формирования и использования имущества некоммерческих организаций,
права и обязанности их учредителей (участников), основы управления
некоммерческими организациями и возможные формы их поддержки
органами государственной власти и органами местного самоуправления
регулируются Федеральным законом № 7-ФЗ от 12 января 1996 года «О
некоммерческих организациях».

Указанный Федеральный закон применяется по отношению ко всем
некоммерческим организациям, созданным или создаваемым на территории
Российской Федерации, поскольку иное не установлено настоящим
Федеральным законом и иными федеральными законами.

Согласно пунктам 2 и 3 статьи 32 указанного закона некоммерческая
организация представляет информацию о своей деятельности органам
государственной статистики и налоговым органам, учредителям и иным
лицам в соответствии с законодательством Российской Федерации и
учредительными документами некоммерческой организации.

Формы представления указанных документов (за исключением
аудиторского заключения) и сроки их представления с учетом сроков,
предусмотренных абзацем вторым пункта 3 данной статьи, определяются
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, в частности,
приказом Министерства Юстиции Российской Федерации от 29 марта 2010 г.
№ 72 «Об утверждении форм отчетности некоммерческих организаций».

Некоммерческие организации, за исключением указанных в пункте 3.1
настоящей статьи, обязаны представлять в уполномоченный орган
документы, содержащие отчет о своей деятельности, о персональном составе
руководящих органов, документы о целях расходования денежных средств и
использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных
источников, а некоммерческие организации, выполняющие функции
иностранного агента, также аудиторское заключение. Формы представления
указанных документов (за исключением аудиторского заключения) и сроки
их представления с учетом сроков, предусмотренных абзацем вторым
настоящего пункта, определяются уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти.

Пунктом 3.1. статьи 32 приведенного закона предусмотрено, что
некоммерческие организации, учредителями (участниками, членами)
которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица
без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества
и денежных средств от иностранных источников, в случае, если поступления
имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в
течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в
уполномоченный орган или его территориальный орган заявление,
подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в
произвольной форме о продолжении своей деятельности в сроки, которые
определяются уполномоченным органом.

Некоммерческие организации, за исключением указанных в пункте 3.1
этой же статьи, обязаны ежегодно, а некоммерческие организации,
выполняющие функции иностранного агента, - один раз в полгода размещать
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" или
предоставлять средствам массовой информации для опубликования отчет о
своей деятельности в объеме сведений, представляемых в уполномоченный
орган или его территориальный орган (п.3.2. статьи 32 Федерального закона
№ 7-ФЗ от 12 января 1996 года).

Некоммерческие организации, указанные в пункте 3.1 статьи 32,
обязаны ежегодно размещать в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" или предоставлять средствам массовой информации для
опубликования сообщение о продолжении своей деятельности.

Порядок и сроки размещения указанных отчетов и сообщений
определяются уполномоченным федеральным органом исполнительной
власти.

Исходя из положений пункта 10 статьи 32 указанного закона
некоммерческая организация может быть ликвидирована судом по заявлению
уполномоченного органа или его территориального органа о ликвидации
данной некоммерческой организации за неоднократное непредставление
некоммерческой организацией в установленный срок сведений,
предусмотренных настоящей статьей.

Аналогичные положения о предоставлении отчетности некоммерческой
организацией содержатся в пункте 2 постановления Правительства
Российской Федерации от 15 апреля 2006 г. № 212 «О мерах по реализации
отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность
некоммерческих организаций», согласно которому некоммерческая
организация, если иной порядок не установлен федеральными законами об
отдельных видах некоммерческих организаций, представляет в федеральный
орган исполнительной власти, уполномоченный принимать решения о
государственной регистрации некоммерческих организаций, в том числе
общественных объединений (далее - уполномоченный орган), или его
территориальный орган, к компетенции которого отнесено принятие решения
о государственной регистрации этой организации, документы, содержащие
отчет о ее деятельности, сведения о персональном составе ее руководящих

органов, а также документы, содержащие сведения о расходовании денежных
средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без
гражданства, ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

Некоммерческая организация представляет указанные документы в
уполномоченный орган (его территориальный орган) непосредственно или в
виде почтового отправления с описью вложения.

Уполномоченный орган (его территориальный орган) не вправе отказать
в принятии указанных документов и в случае их непосредственного
представления некоммерческой организацией обязан выдать расписку с
отметкой об их получении.

Датой представления некоммерческой организацией указанных
документов считается дата их принятия уполномоченным органом (его
территориальным органом), если документы представлены непосредственно,
или дата отправки почтового отправления с описью вложения, если
документы представлены в виде почтового отправления с описью вложения.

11.04.2017 года Управлением Минюста России по ЧР Организации
направлено уведомление за № 20/03-1535 о предоставлении документов,
содержащих отчет о своей деятельности, сведения о персональном составе
руководящих органов, документов, содержащих сведения о расходовании
денежных средств и об использовании иного имущества, в том числе
полученных от международных и иных организаций, иностранных граждан и
лиц без гражданства по формам, утвержденным приказом Министерства
юстиции Российской Федерации от 29 марта 2010 года № 72 «Об
утверждении форм отчетности некоммерческих организаций», а также
информацию о продолжении своей деятельности по форме, утвержденной
этим же приказом, ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за
отчетным (л.д. 30).

22.05.2017 Управлением Минюста России по ЧР направлено в адрес
руководителя Организации предупреждение за № 20/03-1981 о
необходимости представления документов, содержащих отчет о своей
деятельности, сведения о персональном составе руководящих органов,
документов, содержащих сведения о расходовании денежных средств и об
использовании иного имущества, в том числе полученных от международных
и иных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства по
формам, утвержденным приказом Министерства юстиции Российской
Федерации от 29 марта 2010 года № 72 «Об утверждении форм отчетности
некоммерческих организаций», а также информацию о продолжении своей
деятельности по форме, утвержденной этим же приказом, ежегодно, не
позднее 30 июня 2017года (л.д.31).

16.03.2016 года Управлением Минюста России по ЧР направлено в адрес
руководителя Организации уведомление № 20/03-1235 о предоставлении
документов, содержащих отчет о своей деятельности, сведения о
персональном составе руководящих органов, документов, содержащих
сведения о расходовании денежных средств и об использовании иного

имущества, в том числе полученных от международных и иных организаций,
иностранных граждан и лиц без гражданства по формам, утвержденным
приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 29 марта 2010
года № 72 «Об утверждении форм отчетности некоммерческих
организаций», а также информацию о продолжении своей деятельности по
форме, утвержденной этим же приказом, ежегодно, не позднее 15 апреля
года, следующего за отчетным (л.д. 32).

18.05.2016 года Управлением Минюста России по ЧР направлено в адрес
руководителя Организации уведомление о вызове для составления протокола
об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 КоАП
РФ в адрес Организации, в связи с непредставлением ежегодной отчетности.

26.05.2016 года административным истцом в отношении
административного ответчика составлен протокол об административном
правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, копия
которого направлена адресату 27.05.2016 г. (л.д. 34-35).

Постановлением мирового судьи судебного участка №27 Урус-
Мартановского района Чеченской Республики от 21 ноября 2016 года
юридическое лицо частное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Гойтинка» подвергнуто административному наказанию в виде
административного штрафа в размере 3 000 рублей, (л.д.36).

27.05.2015 года Управлением Минюста России по ЧР направлено в адрес
руководителя Организации уведомление о вызове для составления протокола
об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.7 КоАП
РФ в адрес Организации, в связи с непредставлением ежегодной отчетности.

05.06.2015 года административным истцом в отношении
административного ответчика составлен протокол об административном
правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, копия
которого направлена адресату 05.06.2015 г. (л.д. 38-39).

Постановлением мирового судьи судебного участка №27 Урус-
Мартановского района Чеченской Республики от 25 ноября 2015 года
производство по делу об административном правонарушении,
предусмотренном по статье 19.7 КоАП РФ в отношении юридического лица
«Детский сад «Гойтинка» прекращено (л.д.40).

По доводам административного истца предупреждения, уведомления
остались без соответствующего реагирования ответчиком.

Доказательства в опровержение указанных доводов материалы дела не
содержат.

На день рассмотрения дела судом Организацией не представлены
доказательства об устранении неоднократных и грубых нарушений
федерального законодательства и собственных Уставных положений,
выявленных в ходе проверки и отраженных в уведомлениях и
предупреждениях.

Таким образом, Организация продолжает свою деятельность с
нарушением действующего законодательства и положений Устава.

Суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения заявленных
надлежащим уполномоченным органом государственной регистрации
требований, так как положение пункта 10 статьи 32 Закона от 12.01.1996 №
7-ФЗ «О некоммерческих организациях» является гарантией осуществления
контроля за соблюдением некоммерческой организацией требований
действующего законодательства Российской Федерации, поскольку
неисполнение организацией требований, предусмотренных пунктом 3 статьи
32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих
организациях», в сроки, установленные пунктом 2 Постановления
Правительства РФ от 15.04.2006 N 212, существенно затрудняет выполнение
уполномоченным органом его функций, возложенных Указом Президента РФ
от 13.10.2004 № 1313 «Вопросы Министерства юстиции Российской
Федерации».

Руководствуясь статьями 175 - 180, 264 Кодекса административного
судопроизводства Российской Федерации, Верховный Суд Чеченской
Республики

РЕШИЛ:

Административное исковое заявление начальника Управления
Министерства юстиции Российской Федерации по Чеченской Республике
удовлетворить.

Ликвидировать частное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад «Гойтинка», исключив сведения о нем из Единого
государственного реестра юридических лиц (основной государственный
регистрационный номер 1142000000526, ИНН/КПП 2010999096/201001001).

Установить срок ликвидации шесть месяцев, обязанности по ликвидации
возложить на Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Чеченской Республике.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по
административным делам Верховного Суда Российской Федерации в течение
месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Решение изготовлено в окончательной форме 28 марта 2018 года.

Т.А.Узиева

Т.А.Узиева